Però staremo a vedere quel che parturiranno quelle ragunanze. Que
sti motivi, come è da credere, hanno alterato molto l'animo del Re, et si 
crede che anche esso vadia ben bene aggiustando i suoi ferri per rom
pere o disturbare i disegni di costoro. Et dalla sua ha la maggior parte 
de Senatori et presto si doveranno vedere gli effetti de suoi pensieri. Et 
hoggi è stato fatto qui proclama da parte del Re che la nobiltà si deve 
trovare a tre di Giugno a Prosciovizze, credendosi che questo non sia 
fatto per altro se non per disturbar quella ragunata a Lublino, che deve 
seguire a 4 del medesimo mese. Et ci è anche chi dice che il Re stesso 
sia per andare a Lublino per spurgarsi appresso alla nobiltà delle oppo
sitioni, che gli vengon fatte. Et alcuni dicono che egli andrà a Leopoli, et 
alcuni che egli verrà qua. E come si sia,el i suoi disegni non si penetrano, 
ma in tutti i modi si può sperare che le cose sdano per pigliare qualche 
sesto, e che sia meglio che le cose siano a questo modo sbarrate, che 
stiano cosi intenebrate et occulte, come sono state già parecchi anni, te
nendosi questo per certo che Sua Maestà sia per dar di sè ogni sodi· 
sfattione e che le libertà di costoro siano per corroborarsi. Il che anche 
non può essere che alle povere città regie, oppresse come sono et sono 
state, non sia di qualche sollevamento. 

Scriverovvi alla giornata quel che seguirà di questo, non ve ne haven
do scritto prima poiché non ci era cosa di certo, ma tutto in aria, come 
veramente anche si può dire che siano al presente, perché si sente dire 
cose assai e la maggior parte dive:rse. Perché sapete che costoro parlano 
senza barbazzale et mettono di molta carne a fuoco, e finalmente riesce 
manco assai di quel che sd giudica. 

al correctum ex: horamai 
b l correctum ex: elesserono 
cl poi supra lineam scriptum est. 

dl vanno correctum ex: fanno; sequitur ex· 
punctum: fare 

el correctum ex: siano 

N. 275. 

[Cracoviae], 2. et 4.VI.1606. 

Ignotus [Ioannes Franciscus Sernigi] 
ignoto [secretario magni ducis Etruriae] 
de seditione palatini Cracoviensis [Nicolai Zebrzydowski]. 

(Orig.?) 
A.M.F. F. 4294, f. 85-87. 

Di Polonia li 2 di Giugno 1606. 
La settimana passata non vennero lettere di Vostra Signoria, nè credo 

che habbiano a esser doppie. Questa per difetto di posta, pure non ab
bruciò mai un cuore quanto ardo io di desiderio d'haverle et di leggervi 
dentro la gran honestà, la protettione di Sua Altezza et ogn'altro be· 
nefitio. 
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Le nuove di questo Regno continuano alla crudeltà del Palatino, il 
quale, secondo che si scorge dall'altre seditioni a tempo d'altri Re, dovrà 
cadere presto da questa perversità et da questa ostinata durezza, perché 
non trovando compagnia a tanto male se non eretici, non troverà il modo 
di condurre tanto male, machinato più tosto per ingordigia di haver 
qualche cosa dalla patientia e troppa moderatione del Re che altro, et 
perciò tutto quello che spende finge haverlo di beni impegnati cotidiana
mente, di case vendute et di impegnamenti d'argento, volendo trarre 
l'equivalente o dal Re, se li mandasse compositione, o dalla nobiltà, per 
la quale si faceva capo a conservare la libertà. L'uno et l'altro non gli 
riuscirà, perché il Re lo lascia straciar da se stesso more solito, et la 
nobiltà, quando havrà visto che non mostra i pregiuditii del vivere a Re
publica, se li volterà contro et lo ammazzeranno.